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安徽商贸职业技术学院   会计专业群   课程标准 

课程名称 纳税实务 课程代码 B2313027 

主笔人 鲁学生 审定时间 2021年 3月 25 日 

使用范围 会计专业、会计信息管理专业、审计专业、财务管理专业 

课程类型 
□理论型（A 类）    理实一体型（B 类）   
□实践型（C 类） 

学时/学分 96/6 

课程属性 □公共课   □专业基础课   专业课 实践学时 46 

课程性质 必修课   □专业选修课   □公共选修课 周学时 6 

教学场所 

□教室    多媒体教室   实训（验）室  □校外实习基地 

□其他 ____________________________________ 

先导课程 基础会计、财经法规与会计职业道德 

后续课程 成本会计、会计信息化、财务管理 

课程描述 

本课程旨在引领学生掌握常见税种认知、税费计算、申报管理等涉税业务的处理（目

的），通过增值税、消费税、企业所得税、个人所得税等常见税种，学习征税范围、纳

税人、税费计算等税收基本知识（历程），树立正确的纳税意识和良好的职业操守，具

备处理企业涉税业务的基本技能，胜任企事业单位的涉税岗位工作。（预期成果） 

设计思路 

本课程以企事业单位涉税岗位工作需要和会计职业标准为依据，按照“任务驱动、

工学结合、能力培养”的原则，依托我国现行的税收法规，从常见税种基本认知入手，

以征税范围、适用税率、税额计算等核心工作任务为主体构建课程教学内容，利用建设

运营的 MOOC、SPOC 平台资源，采用讲、练、训相结合的方式，系统传授涉税业务处理

等相关知识，训练和提高相关实践技能。 

课程教学

目标 

代码 描     述 

M1 明晰税收基本理论及我国税法构成体系 

M2 掌握增值税计税方法、应纳税额计算及其申报管理 

M3 掌握消费税计税依据、纳税环节及消费税税款的计算 

M4 区辨增值税与消费税两大税种之间的区别与联系 

M5 熟悉关税计税依据及应纳税额的计算 

M6 掌握企业所得税计税依据及应纳税额的计算及其申报管理 

M7 精熟个人所得税计税依据及其应纳税额的计算 

M8 熟悉财产和行为税类税种的征税范围及应纳税额的计算 
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M9 熟悉资源税和特定目的税类税种的征税范围及应纳税额的计算 

M10 具备税法遵从意识、诚信纳税意识； 

M11 具备团队协作、吃苦耐劳和创新的精神 

M12 树立良好的职业操守，加强爱国主义教育和社会责任意识 

内容大纲 

1.走进税收 

2.增值税 

3.消费税 

4.关税 

5.企业所得税 

6.个人所得税 

7.财产和行为税 

8.资源税和特定目的税 

9.税收征收管理法 

进度安排 

单元名称与内容 
学时数 

重难点 
对应目标 

代码 理论 实践 

单元 1  走进税收 
1-1  税收认知 

1-2  税收与税法 

1-3  办税实务 

4 2 

重点：税收的含义；税收要

素及分类；税收法律关系；

税务管理及税款征收方式。

树立依法诚信纳税的意识，

增强社会主义核心价值观的

教育引导。 

难点：税收与税法的关系；

起征点与免征额的区别。 

M1 

M10 

M11 

M12 

单元 2  增值税 

2-1  增值税认知 

2-2  增值税应纳税额的计算 

2-3  增值税专用发票的使用及管

理 

2-4  增值税申报管理 

10 12 

重点：一般纳税人和小规模

纳税人的登记与区别；两种

计税方法的计税原理及适用

范围；特殊销售方式下销售

额的确定；增值税应纳税额

的计算；增值税专用发票的

使用和管理。加强爱国主义

教育和增强社会责任意识。 

难点：两类纳税人之间的区

别；两种计税方法的计税原

理及适用范围；特殊销售方

式下销售额的确定。 

M2 

M10 

M11 

M12 
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单元 3 消费税 

3-1  消费税认知 

3-2  消费税应纳税额计算 

3-3  消费税申报管理 

4 4 

重点：消费税的纳税环节与

税目、计税依据及应纳税额

的计算。强化生态理念和环

保意识引导。 

难点：外购或委托加工应税

消费品已纳税款的扣除范围

及计算。 

M3 

M4 

M10 

M11 

M12 

单元 4  关税 

4-1  关税认知 

4-2  关税应纳税额 

4-3  关税申报管理 

4 2 

重点：进口关税与出口关税

计税依据的确定；关税完税

价格的特殊规定；关税应纳

税额的计算。树立维护国家

民族产业大局观念，深化国

家主权意识，增强爱国主义

情怀。 

难点：关税完税价格的特殊

规定及关税减免税规定。 

M5 

M10 

M11 

M12 

单元 5  企业所得税 

5-1  企业所得税认知 

5-2  企业所得税应纳税额计算 

5-3  企业所得税申报管理 

8 8 

重点：居民企业和非居民企

业的分类及义务确定；应纳

税所得额的确定；收入项目

总额及费用扣除项目的规

定；资产损失处理及企业所

得应纳税额的计算，税收优

惠。树立良好的职业操守，

增强学生社会责任意识。 

难点：应纳税所得额的确定；

税收优惠及减免税规定。 

M6 

M10 

M11 

M12 

单元 6  个人所得税 

6-1  个人所得税认知 

6-2  个人所得税应纳税额计算 

6-3  个人所得税申报管理 

6 8 

重点：居民纳税人与非居民

纳税人义务的确定；综合所

得的构成及应纳税额的确

定；专项附加扣除项目的内

容及扣除标准；其余所得项

目应纳税所得额的确定及税

额计算；税收优惠。树立良

好的职业操守，增强学生依

法纳税意识。 

难点：综合所得的构成及应

纳税额的确定；专项附加扣

除项目的内容及扣除标准。 

M7 

M10 

M11 

M12 
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单元 7  财产行为税 

7-1  房产税纳税实务 

7-2  车船税纳税实务 

7-3  契税纳税实务 

7-4  印花税纳税实务 

4 4 

重点：房产税、车船税、契

税、印花税的税种认知。树

立良好的职业操守和依法诚

信纳税的意识。 

难点：各税种的应纳税额的

计算与税收优惠。 

M8 

M10 

M11 

M12 

单元 8 资源税和特定目的税 

8-1  资源税纳税实务 

8-2  城镇土地使用税纳税实务 

8-3  土地增值税纳税实务 

8-4  车辆购置税纳税实务 

8-5  城市维护建设税 

6 4 

重点：资源税、城镇土地使

用税、土地增值税、车辆购

置税、印花税、城市维护建

设税的税种认知；树立良好

的职业操守和和依法诚信纳

税的意识。 

难点：各税种的应纳税额的

计算与税收优惠；超率累进

税率的运用。 

M9 

M10 

M11 

M12 

单元 9  税收征收管理 

9-1  税收征收管理法认知 

9-2  税款征收与税务检查 

9-3  税务行政复议 

9-4  税收法律责任 

2 2 

重点：税收征收管理的基本

内容、征纳争议的解决途径。

树立诚信纳税和规避涉税风

险的意识，增强社会责任意

识。 

难点：违反税征管法应承担

的法律责任。 

M10 

M11 

M12 

机动 2    

合计 50 46   

教学方法 

讲授 □四阶段教学法  □头脑风暴法  案例分析法  项目法 □引导文法  

□角色扮演法 问题导向法 任务驱动法 □分组合作学习 实作学习  

□其他 ______________________________________ 

学习评价 

成绩项目 分值 评价方式 
细项

配分 
说明 

平时成绩 40 

课堂出勤 10 

旷课一节扣出勤成绩 2分,迟到或早

退一次扣 1分，旷课 1/3者取消取消

该课程期末考试资格，按旷考处理规

定。 

纸质作业 10 

根据作业完成情况打分，完成质量由

任课老师确定扣分分值，根据作业总

分和作业布置次数计算平均得分。 
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在线学习 10 

根据 e 会学、spoc 等在线平台资源

的学习及作业完成情况导出成绩计

算平均。 

实作评量 10 
根据学生参与小组讨论、案例分析、

辩论、情景演练的次数及表现评分。 

期中成绩 20 纸笔测验或在线测验 20 
开展纸笔测验或 e 会学、spoc 平台

测验，根据期中实际考核得分计算。 

期末成绩 40 闭卷考试 40 
采用纸笔测验方式考试，根据卷面答

题情况打分。 

评价方式 

纸笔测验：小考 期中纸笔测验  期末纸笔测验 

实作评量：作业  □实作成品  日常表现 □表演 □观察 □轶事记录 

档案评量：□书面报告 □专题档案  

口语评量：□口头报告 □口试 

其他评量：□请说明 ______________________________________ 

建议教材 鲁学生.纳税实务 [M].清华大学出版社，2020.10 

参考书籍 

1.《经济法基础》经济科学出版社，2020，初级会计职称教材。 

2.《税法 1》中国税务出版社，全国税务师职业资格考试教材编写组编，2020。 

3.《税法 2》中国税务出版社，全国税务师职业资格考试教材编写组编，2020。 

4.《税法》（2020 年全国注册会计师考试教材），经济科学出版社，2020。 

教学资源 

1.安徽商贸职业技术学院 SPOC 平台 http://spoc.abc.edu.cn/； 

2.安徽省网络课程学习中心 www.ehuixue.cn。 

3.多媒体课件和教学包; 

4.会计综合实训室； 

5.校企合作的校外实训基地； 

6.热点税收经济新闻，弘扬家国情怀、爱国主义等素材； 

7.其他网络资源。 

教学建议 

1.从课程目标的三个维度来设计教学过程  

本课程标准在知识、技能、素质三个维度上，提出了课程教学目标。在设计教学过

程时，需要从三个维度来构思教学内容和教学活动的安排。 

2.贴进企业实际，运用 “理实一体化”的教学手段 

从企业实际出发，立足于涉税工作岗位，教师系统讲授税收理论知识，以企业的经

济业务为背景，引导学生运用所学的税收法规处理涉税业务，在学中做、做中学，提升

涉税事项办理能力。 

3.利用网络资源，构建师生互动平台 

利用网络构建一个师生互动平台，鼓励学生就其所学的知识，在该平台上进行互动

交流。教师积极参与，及时答疑解惑，以帮助学生理解和巩固所学的知识。 

4.运用现代信息技术，发挥多种媒体的教学功能 

借助多媒体技有利的条件，在教学中，重视多种媒体的配合使用，增加直观性，强

化税收信息时效性，提高教学效率和学习效率。 

http://www.ehuixue.cn/
http://www.ehuixue.cn/
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注意事项 
1.本标准中进度安排、教学方法、课程考核可根据教学需要适当调整； 

2.请尊重知识产权，不得非法影印传播。 

 


